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Herlufsholm

Herlufsholm Skole er oprettet af Herluf Trolle og Birgitte Gøye den 
23. maj 1565. Året efter trådte skolen i virksomhed, og den har siden 
da været en kostskole for drenge. Herlufsholm er således omtrent 
400 år gammel som skole, men institutionen er langt ældre, idet skolen 
har sin rod i et gammelt benediktinerkloster, oprettet den 29. novem
ber 1135. Klostret hed oprindelig Næstved Kloster eller St. Peders 
Kloster, men senere kaldtes det i reglen Skovkloster. Klostrets stiftere 
var den sjællandske stormand Peder Bodilsen, hans moder og hans to 
brødre. Til klostrets stiftelse bidrog desuden biskop Eskil af Roskilde, 
der skænkede klostret forskellige indtægter, som ellers tilkom Roskilde 
bispestol. 1140 forbedredes klostrets økonomiske stilling væsentlig ved 
Erik Lams gavebrev af 21. marts; herefter fritoges klostret for alle 
kongelige skatter, og desuden lagdes Næstved by ind under klostret, 
således at skatter, toldafgifter og bødeindtægter skulle betales til 
klostret.

Ved reformationen (1536) blev al klostrets gods inddraget under 
kronen. 1. juli 1560 foretog kong Frederik II og Herluf Trolle et 
mageskifte, således at kongen overtog Hillerødsholm (derefter kaldet 
Frederiksborg), mens Herluf Trolle og Birgitte Gøye fik Skovkloster, 
der samme år fik navnet Herlufsholm. Mageskiftet omfattede ca 1^ af 
det gods, som før reformationen havde hørt under klostret.

Det var dette gods, som i 1565 af Herluf Trolle og Birgitte Gøye 
skænkedes til oprettelse af en skole. Fundatsen var udstedt under 
den nordiske syvårskrig, og få dage efter udstedelsen gik Herluf 
Trolle, som var rigsadmiral, om bord på flåden og blev såret i et 
søslag mod svenskerne ud for Mecklenburgs kyst den 4. juni; han 
døde af sine sår den 25. juni.

Da skolen trådte i funktion i 1566, virkede Birgitte Gøye i begyn
delsen som forstander, men allerede 1567 bad hun rigsrådet udnævne 
en anden. Så længe rigsrådet bestod, altså til enevældens indførelse 
i 1660, udnævnte rigsrådet Herlufsholms forstander. Siden da har 
forstanderne været udnævnt af kongen.

Skolens og stiftelsens forstander er siden 1. februar I960 hofjæger
mester, folketingsmand, baron Axel Reedtz-Thott, Gavnø pr. Næstved.
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Oplysninger og meddelelser

Som følge af skoleloven af 1958 befinder skolen sig for tiden i en 
overgangsperiode med hensyn til opbygning. I år tages der for sidste 
gang mellemskoleeksamen, næste år sidste gang realeksamen efter den 
gamle ordning. Den nye gymnasieordning begynder fra skoleåret 
1963-64. Dette vil sige, at de disciple, som i år oprykkes i I g, bliver 
sidste årgang, der føres igennem til studentereksamen efter den hid
tidige ordning.

I skoleåret 1962-63 vil der være følgende klasser: 6. hovedskole
klasse, 7. hovedskoleklasse, 1. real og 2. real. I disse 4 klasser under
vises der efter de nye love. I de øvrige klasser: realklassen og gymna
siet, arbejdes der efter de gamle love.

Kontingent:
Som meddelt i årsskriftet for i fjor vil kontingentet stige fra 1. juli 

1962. Nærmere oplysninger om satser bliver tilsendt hjemmene.
Skolen vil drage omsorg for, at der bliver ansøgt om støtte fra 

Ungdommens Uddannelsesfond til de disciple, hvis forældres skatte
pligtige indkomst giver mulighed for at opnå en sådan støtte.

Skolebøger og andre læremidler:
Skolen indkøber alle skolebøger, og disciplene får dem som lån. Der 

vil være mulighed for, at de disciple, som ønsker at eje bøgerne, kan 
købe dem. Hvis hjemmet ønsker, at disciple skal eje samtlige bøger, 
bedes det skriftligt meddelt boginspektor, adjunkt Levinsen, ved 
skoleårets begyndelse. Enkelte bøger, som man i årets løb får lyst til at 
eje, kan ved skoleårets slutning købes til en pris, som fastsættes af bog
inspektor under hensyntagen til bøgernes tilstand og alder. Hvis dis
ciple ønsker at købe bøger på denne måde, må de fra hjemmet have 
skriftlig tilladelse til at købe bøgerne. Boglånet omfatter ikke Det nye 
Testamente og skolens sangbog, som disciplene skal eje, og skolen an
befaler, at disciplene også får lov til at købe ordbøger og atlas.

Med hensyn til bøger, lånt af skolen, fastsættes følgende regler:
1. Bøgerne er skolens ejendom.
2. Disciplene er ansvarlige for de modtagne bøger, så at bortkomne, 

mishandlede eller ødelagte bøger skal erstattes.
3. Enhver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med navn, 

klasse og årstal for modtagelsen. Navnemærkater hertil udleveres af 
skolen.

4. Bøgerne skal forsynes med omslag og i enhver henseende be
handles med omhu.
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5. Der må ikke i bøgerne anføres notater, tilføjelser eller indstreg
ninger, undtagen det sker efter faglærerens anvisning. Enhver form 
for tegning i bøgerne eller mishandling af dem medfører erstatnings
pligt. Det er heller ikke tilladt at skrive gloser til, selv om man senere 
visker dem ud igen.

6. De lånte bøger skal afleveres til det af skolen fastsatte tidspunkt. 
Hvis en discipel i skoleårets løb forlader skolen, skal han forinden 
aflevere de modtagne bøger. Forinden afleveringen fjernes beskyttel
seshind, og der må ikke ligge notesbøger, papirlapper o. 1. i bøgerne 
ved afleveringen.

For fremtiden vil disciplene gennem skolen få stilebøger, skrive- og 
opgavebøger, kollegiehæfter, notesbøger, kladdehæfter, tegnepapir 
m. v. i rimeligt omfang efter skolens skøn. Der må ikke udrives blade 
eller dele deraf af hæfter, stilebøger, notesbøger osv.

Skolen får med denne ordning mulighed for at kontrollere, at 
disciplene behandler bøger og materiel forsvarligt. Man må forstå, 
at kravet om, at beskadigede eller på anden vis uansvarligt behand
lede bøger m. v. skal erstattes, vil blive håndhævet ubetinget. I til
fælde, hvor erstatning bliver krævet, vil det være naturligt, om hjem
met ønsker, at erstatning helt eller delvist skal betales af ugepengene, 
og skolen beder i sådanne tilfælde om, at hjemmet selv vil stille for
slag derom.

Optagelse:
Nye disciple optages normalt fra skoleårets begyndelse i 6. kl. og 

i I g. I de øvrige klasser vil der som regel kun være mulighed for op
tagelse, hvis nogle af skolens disciple af en eller anden grund udmel- 
des uden afsluttende eksamen. Der optages ikke nye disciple senere 
end i I g. Tilmeldelse af aspiranter må foretages på blanketter, der re
kvireres fra skolen og i udfyldt stand indsendes inden 10. maj 1963.

Udmeldelse:
kan kun ske fra udgangen af et kvartal og bedes tilstillet rektor tid
ligst muligt inden kvartalets udløb.

Konfirmation:
Da timeplanen i realafdelingen afviger en del fra timeplanen i den 

gamle mellemskole, kan skolen ikke beholde konfirmationsforberedel
sen på det alderstrin, hvor vi hidtil har haft den, men må — med 
beklagelse ■— lægge den et år tidligere. Det vil sige, at både 2. real 
og 1. real vil blive forberedt til konfirmation i skoleåret 1962-63, 
og begge disse klasser vil blive konfirmeret palmesøndag den 7. april 
1963. Herlufsholms sognepræst, pastor Krarup-Hansen, forbereder til 
konfirmationen. Skolen ønsker, at disciplene under konfirmationsfor
beredelsen deltager i gudstjenesten de søndage, hvor de er på skolen.
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Telefonering:
Forbindelse med disciplene må normalt foregå skriftligt, og an

modninger om at få dem i tale telefonisk kan ikke ventes imødekom
met. Der kan afgives besked til sovesalslærerne. Disses telefoner og 
skolens telefoner iøvrigt svarer sikrest skoledage kl. 12,15-12,45.

Skolen henstiller, at hjemmene i størst muligt omfang skriver til 
disciplene, og at man ligeledes normalt lader disciplene skrive hjem og 
ikke anmoder dem om at telefonere i tilfælde, hvor de udmærket godt 
kunne sætte sig i forbindelse med hjemmet skriftligt. Der skrives for 
lidt og telefoneres for meget, og dette forhold må ændres.

Forsikring:
I følge den nye sygekasselov kan alle, uanset alder, blive medlem af 

en statsanerkendt sygekasse, og ved 16 års alderen skal alle være enten 
nydende eller ydende medlem af en sådan, med mindre han på dette 
tidspunkt er medlem af en kontrolleret fortsættelsessygekasse og ønsker 
at forblive i denne.

Skolen henstiller til hjemmene, at der drages omsorg for, at discip
lene er sygeforsikret på den ene eller den anden måde og vil gerne 
være behjælpelig med indmeldelse i den lokale, statsanerkendte syge
kasse, hvis vi får besked herom.

Da det er skolens opfattelse, at det er i hjemmenes interesse, at 
disciplene er dækket forsikringsmæssigt for de almindeligste forsik
ringsområder hernede, har skolen tegnet en „kombineret elevforsik
ring“, der et obligatorisk for alle disciplene, omfattende: brand-, 
vandskade-, tyveri-, privatansvar og ulykkesforsikring. Præmien bliver 
ca. 10 kr. årlig.

Adresseforandring:
Forældre anmodes om ved flytning snarest at give rektor meddelelse 

om den nye adresse.

Lommepenge:
Disciplene får ugentlig gennem deres sovesalslærer udbetalt de for 

pågældende klasse fastsatte lommepenge. Da alle nødvendige udgifter, 
også porto, betales gennem sovesalslæreren, må dette beløb betragtes 
som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte disciple forsynes 
med yderligere lommepenge.

Rygning:
Disciple i de ældste klasser har tilladelse til at ryge inden for visse 

rammer. For de øvrige klasser er rygning forbudt.

Sygdom:
Skolen har sit eget sygehus, hvor sygeplejerske, frk. Gyldenkærne 

tager sig af de disciple, som bliver syge her på skolen. Ved skole- 

6



årets begyndelse bliver samtlige disciple undersøgt af læge Kjeld 
Hage, som året igennem regelmæssigt aflægger besøg for at tilse syge, 
foretage nødvendige undersøgelser m. v. Hvis en discipel under op
hold hjemme eller andetsteds uden for skolen har været udsat for at 
blive syg af en smitsom sygdom, må vedkommende ikke vende tilbage 
til skolen, før familiens læge (eller en anden læge) finder det for
svarligt.

Rejsetilladelse:
Ud over i ferierne kan disciplene, hvis afstanden gør det muligt, 

besøge deres hjem eller andre nære pårørende på week-end besøg på 
de fastlagte rejsedage. De øvrige søndage eller fridage vil der kun 
blive givet rejsetilladelse i begrænset omfang, og når særlige grunde 
foreligger. De disciple, med hvis hjem skolen ikke har nogen fast af
tale om rejse, må i de enkelte tilfælde have en skriftlig tilladelse fra 
hjemmet for at kunne opnå rejselov fra skolen. Besøg i andre hjem 
end disciplenes eget må holdes inden for snævre grænser, og rejselov 
vil kun blive givet, når der foreligger skriftligt samtykke fra hjemmet 
og en skriftlig indbydelse fra det hjem, der skal besøges. Det hører 
med til kostskolelivet, at en del week-ends tilbringes på skolen.

Forsømmelser:
Undervisningen udgør et sammenhængende hele, hvorfor det er 

vigtigt, at disciplene ikke forsømmer mere end absolut nødvendigt. 
Derfor henstiller skolen indtrængende, at hjemmene ikke anmoder om 
ekstra frihed undtagen i tilfælde, hvor meget vægtige grunde taler der
for. Der vil ikke blive givet tilladelse til, at disciple går op til køre
prøve inden for skoletiden.

Hvis en discipel under ophold i hjemmet bliver syg eller på anden 
måde forhindret i at møde rettidigt på skolen, må hjemmet omgående 
underrette vedkommendes sovesalslærer eller rektor.

Ekstraundervisning og lektie hjælp:
Der rettes henvendelser til skolen om at arrangere ekstraundervis

ning eller skaffe lektiehjælp. Sådanne foranstaltninger er rimelige, når 
en discipel har fået huller på grund af længere tids sygdom eller lig
nende, og skolen vil i den slags tilfælde gøre, hvad den kan, for at 
ordne den fornødne hjælp. Hvis en discipel derimod er gået tilbage 
som følge af sin egen svigtende energi og vilje til at gøre sit arbejde 
ordentligt, må der i første række stilles krav til den pågældende selv, 
og skolen finder det ikke rigtigt straks at foranstalte særhjælp i så
danne situationer.

Det forventes, at ekstraundervisning ikke finder sted uden efter for
handling med skolen.
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Undervisning i musik:
Disciple, som ønsker at få undervisning i musik, må melde sig straks 

ved skoleårets begyndelse. Skolens musiklærer, organist Larsen, vil så 
undervise så mange, der er plads til, i klaverspil og være behjælpelig 
med at finde en musiklærer til andre interesserede. Dog må man for
stå, at kun et begrænset antal disciple kan få musikundervisning, fordi 
vi ikke råder over tilstrækkeligt med lokaler og instrumenter til at 
skaffe øvetid. Vi håber på bedre forhold på dette område i en nær
mere fremtid. For al musikundervisning betales et honorar, svarende 
til, hvad sådan undervisning normalt koster. Dog vil skolen sørge for, 
at disciple med anlæg og interesse for musik kan få undervisning helt 
eller delvist uden bekostning i tilfælde, hvor de økonomiske forhold 
taler for det.

Eksaminer 1961

Beskikkede censorer i de skriftlige fag:
Dansk i III g.: lektor Sejr Davidsen, Odense, og rektor E. Freil, 

Østersøgades Gymnasium.
Engelsk i III s.: adjunkt Birte Jacobsen, Fredericia, og lektor Oscar 

Nielsen, Virum.
Tysk i III s.: lektor Nissen, Frederikshavn, og lektor Rossen, Århus.
Matematik i III m.: lektor Vange, Århus, og lektor I. Hainau Chri

stensen, Århus.
Dansk i 4. ml.: adjunkt Alstrup, Kalundborg.
Matematik i 4. ml.: lektor Elming, Thisted.

Beskikkede censorer ved de mundtlige prøver:
lektor Breil, Maribo: geografi II g., naturhistorie III m.
lektor Carstens, Maribo: tysk III s.
adjunkt Rune Hartelius, Akademisk Studenterkursus: matematik 

III m.
adjunkt Lester, Th. Langs Skole: historie III m., oldtidskundskab 

Ills.
professor, dr. Rancke Madsen, Gentofte: kemi III m.
adjunkt B. Mogensen, Rødovre: fransk III g.
lektor J. Mortensen, GI. Hellerup Gymnasium: engelsk III s. og 

4. ml.
adjunkt E. Spang-Hanssen, Øregaard: dansk III s.

Indbudte censorer:
overlærer Billehøj, LI. Næstved: geografi 4. ml.
lektor A. Bossen, Næstved: tysk 4. ml.
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lektor Christensen, Sorø Akademi: naturlære 4. ml.
lektor Damgaard Sørensen, Sorø Akademi: matematik II m.
lektor Sigv. Hansen, Næstved: dansk II m.
overlærer Olesen, LI. Næstved: matematik 4. ml.
lektor Pihlkjær, Sorø Akademi: latin II s.
lektor Truelsen, Sorø Akademi: naturfag I g.
fru lektor Wohlfahrt Andersen: religion 6. kl.

Studentereksamen
Nysproglig linie:

1. Erik Gustavsen.
2. Michael Stig luul.
3. Per Bollerup Jensen.
4. Lars Hans Knudsen.
5. Kai Lindholst.
6. Jacob Scavenius.
7. Mogens Wedel-Heinen.

2 fik mg, 3 mg-i-, 2 gX-

Matematisk-naturvidenskabelig 
linie:

1. Leif Ahrendt.
2. Niels Schreiner Andersen.
3. Erik Christoffersen.
4. Hans Martin Falkenberg.
5. Niels Zinglersen Hansen.
6. Søren Holmblad.

7. Peter Hommelgaard.
8. Jesper Ilium.
9. Erik Kamman.

10. Lars Kier.
11. Gunnar Sehested Larsen.
12. Jørgen Linde.
13. Morten Lundbæk.
14. Alli Mourier.
15. Ole Finn Nielsen.
16. Ole Møller Olsen.
17. Jacob Hansen Petersen.
18. Torben Pind.
19. Finn Rønnow.
20. Jørn Ulrik Sørensen.
21. Jørgen Thrane.
22. Hans Otto Valentiner.
23. Nils Cleve Vest.

10 fik mg, 11 mgH-, 2 gX-

Mellemskoleeksamen
Denne eksamen blev bestået af 26 disciple. Heraf fik 2 mgX, 11 

mg, 8 mg-H, 4 gX og 1 g. Efter eksamen udgik 5: Peter Stampe 
Holst, Ole Mørdrup, Troels Ravnholt, Claus Rosenquist og Sv. Otto 
Rønnov. Fra 4. ml. oprykkedes 2 i I s., 10 i I m og 9 i realklassen.

Skolens lærere og personale

Rektor P. Kierkegaard: historie III m., 1 r., engelsk II s., oldtidskund
skab I m., latin 4. ml. Tlf. 72 07 08.

Lektor V. Borelli-Møller: naturlære i hele skolen. Tlf. 72 12 86.
Lektor Sv. Juel Møller: dansk III s., I s., r., dansk og skrivning 7. kl., 

religion 7. kl. Tlf. 72 15 73.
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Lektor G. Ilium: historie II, I m., 4. ml., latin III s., II s., I s., mate
matik 1 r. og 7. kl. Tlf. 72 06 08.

Lektor J. Degenkolw: naturhistorie III s., Ill m., r., 4. ml., 1 r., 7. kl.,
6. kl., geografi II s., II m., I s., I m., r., 4. ml., 1 r., 6. kl. Tlf. 
72 33 86.

Lektor Mogens Jensen: matematik III m., II m., I m., r., 4. ml. Tlf. 
72 24 71.

Lektor Wohlfahrt Andersen: tysk III s., II s., I s., r., 1 r., engelsk 
4. ml., tegning 1 r., 7. kl., 6. kl., gymnastik 6. kl. Tlf. 72 27 48.

Adjunkt C. Levinsen: historie III s., I s., r., gymnastik II, I s., r., 1 r., 
historie 7. kl., dansk og skrivning 6. kl. Tlf. 72 10 98.

Adjunkt Normann Jørgensen: religion III m., II, I s., 1 r., 6. kl., 
oldtidskundskab III s., III m., II, I s., gymnastik III, II, I m., 4. 
ml., 7. kl., historie 6. kl., geografi 7. kl. Tlf. 72 04 30.

Adjunkt Henry Andersen: engelsk II m., I s., I m., r., 1 r., fransk III 
m., I m., gymnastik III. Tlf. 72 03 71.

Adjunkt H. Schwarz: engelsk III s., 7. kl., 6. kl., fransk III s., II, 
I s., r. Tlf. 72 00 20.

Adjunkt Fischer Hansen: dansk III m., II, I m., 4. ml., 1 r., tysk 
4. ml., 7. kl., skrivning 1 r. Tlf. 72 26 13.

Organist Andreas Larsen: religion III s., I m., sang III, II, I, 1 r., 
7. kl., 6. kl. Tlf. 72 12 56.

Pastor Krarup-Hansen: religion 4. ml. Tlf. 72 03 78.
Tømrermester K. Ejnar Hansen: sløjd r., 4. ml., 1 r., 7. kl., 6. kl.
Økonomiinspektør Lundgren Beck: regning 6. kl.

Ugeinspektionen har været varetaget af: lektor Wohlfahrt Ander
sen, adjunkterne Normann Jørgensen, Henry Andersen, H. Schwarz 
og organist Andreas Larsen. Udendørsinspektion: adjunkt I. Fischer 
Hansen.

Sovesalslærere er: adjunkt C. Levinsen, Klosterbygningen, lektor 
Mogens Jensen og adjunkt H. Schwarz på Skolebygningens vestre og 
østre sovesal, adjunkt Henry Andersen på Museumsbygningen og 
adjunkt Normann Jørgensen på Lassengården.

Tilsyn med fysiksamlingerne: lektor Borelli-Møller.
Tilsyn med naturfagssamlingen: lektor J. Degenkolw.
Skolens bibliotekar: lektor Sv. Juel Møller.
Inventarieinspektor: adjunkt Normann Jørgensen.
Boginspektor: adjunkt C. Levinsen.
Økonomiinspektør: S. Lundgren Beck. Tlf. 72 01 01, privat 

72 16 33.
Skolens læge: læge Kjeld Hage. Tlf. 72 14 95.
Økonoma: frk. Anna Elisabeth Jensen. Tlf. 72 04 83.
Oldfrue: frk. Alice Hansen. Tlf. 72 04 98.
Sygeplejerske: frk. Ingrid Gyldenkærne. Tlf. 72 03 45.
Skolens telefoner svarer sikrest skoledage 12,15-12,45.
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U ndervisningen
foregår i 6 daglige lektioner. De 4 første kl. 7,55-11,50, med morgen
sang efter første lektion. Kl. 12 er det middag. De 2 sidste lektioner 
læses kl. 12,50-14,30, om lørdagen dog 12,45-14,15. Den følgende 
time tilbringes i fri luft, om sommeren på sportspladsen. Eftermiddags
læsesal varer fra kl. 17,00-18,20. Kl. 18,30 spises aftensmad og kl. 
19,00-20,20 er der aftenlæsesal.

Disciplene

Ved afslutningen af sidste årsberetning havde skolen 192 disciple. 
Efter eksamen og årsprøverne udgik 30 med studentereksamen og 5 
med mellemskoleeksamen. Desuden forlod fra andre klasser følgende 
skolen: Thyge Holme Nielsen, Michael Mogensen, Jan Schmidt, I g, 
Ulrich Krenchel, 3. ml., Kaj Beneke, Skaaning Steendahl Christensen, 
Anders Bull Clausen, Peter Hvidt og Michael Scavenius, 7. kl. I alt 
udgik således 44 disciple.

Ved begyndelsen af skoleåret 1961-62 optoges udefra i I g s. 8, i 
I g m. 9, i 1. real 1, i 7. kl. 3 og i 6. kl. 22. Chr. Oldenburg vendte 
tilbage til skolen efter et års ophold i USA. Skoleåret begyndtes så
ledes med 192 disciple. Siden da er udmeldt 4 og optaget 3 disciple, 
så at antallet i april 1962 er 191. I det følgende er disciplene anført 
klassevis i alfabetisk rækkefølge. Nyoptagne disciple er betegnet med *.

III gs.
1. Johan Asmussen .................. ...... 6. 7. 42, fru T. Boserup, Tureby.
2. Joen Bille ............................. ...... 11. 4. 44, fru B., Gentofte.
3. Peter Hasse Clausen .................. 10. 2. 43, kunstmaler, Schweiz.
4. Lars Henning-Jensen ......... ...... 22. 2. 43, filminstr., København.
5. Lars Kirchheiner ................. ...... 5. 6. 43, fru Ditlev-Jensen,

Ryomgaard.
6. Knud Aksel Knudsen ........ ...... 7.10. 42, gdr., St. Merløse.
7. Lennart Leschly ................... ...... 22. 9. 43, militærattaché, Wash.

III gm.
1. Peter Barner-Rasmussen
2. Niels Danielsen ..........
3. Jacob Erlangsen ..........
4. Morten Gronemann .....
5. Stig Hansen .................
6. Sten Hasager ................

8. 9- 43, fru G. Frandsen, Charl.
20. 6. 43, direktør, Bogense.
29. 3. 44, fru E., Korsør.

9-12. 42, fru G., Randers.
17. 2. 43, kriminalass., Vordingb.

2. 9. 42, redaktør, København.
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7. Hans Møller Jensen .................. . 23. 9. 43, fabrikant, Grenå.
8. Gorm Næstholt Jensen............. . 13. 8. 42, tømmerhdl., Hadsund.
9. Poul Wachmann Jensen ........... . 29. 1. 43, mejeribestyrer, Fakse.

10. Ove Jespersen ............................ 2. 4. 44, fru J., København.
11. Jesper Skaadstrup Jørgensen ..... 18. 8. 43, viceskoleinsp., Kertem.
12. Torben Kirstein ....................... . 28. 8. 43, landsretssagf., Charl.
13. Bjørn Melgaard ........................ . 20. 8. 44, læge, Assens.
14. Sten Munch-Petersen ................ . 16. 1. 44, civilingeniør, Gentofte.
15. Erik Lennart Mørdrup .............. . 23.11. 43, red., Ulse-Olstrup pr. 

Rønnede.
16. John Thobo-Carlsen ................. . 24. 1. 43, direktør, Odense.
17. Preben Wagner ........................ 1. 1. 43, fodermester, Nordenbro.
18. Holger Krarup Vilstrup .......... . 14. 3. 44, fru M. V., Næstved.
19. Steffen Zeuthen ....................... 8. 2. 43, civiling., Gentofte.
20. Thorsten Chr. Ørnberg ........... . 18. 6. 43, afdelingsing., Oslo.

11 gs-
1. Niels Agdal ................................
2. Steen Allan Christensen ............
3. Hans Henrik Jacobsen ...............
4. Michael Mengel .........................
5. Finn Konstantin Petersen .........
6. Troels Varming .........................
7. Georges Yelkendjoglou ............

10. 1. 45, fru A., København.
16. 11. 44, rekl.chef, Vesttyskland.
15. 2. 45, læge, Trustrup.
16. 4. 44, fru M., København.
20. 2. 42, bogtrykker, Fakse.
31. 7. 42, overlæge, Klampenborg.

7.12. 43, salgschef, Grækenland.

II gm.
1. Klaus Bock .................................
2. Henrik Biltris Christensen ........
3. Ulrik Danneskiold-Samsøe ........
4. Søren Frøhlich-Nielsen ............
5. Christian Groth ..........................
6. Hans Jørgen Hatting Johansen ..
7. William R. Langhorn ...............
8. Norman Moltke .........................
9. Jørgen Otto Møller ....................

10. Anders Mørch ............................
11. Søren Malte Nielsen ...................

12. Christian Oldenburg .................
13. Henning Vaaben Rose ...............
14. Jørgen Valentin Schmidt ...........
15. Jens Vedel ..................................

2. 7. 44, direktør, Odense.
20. 7. 44, bankbestyrer, St. Merløse.

8. 8. 45, godsejer, greve, Søllested.
24 .11. 44, handelsråd, Frankrig.
21. 3. 45, læge fru G., Lyngby.
23. 5. 43, dommerfuldm., Præstø.
24. 9. 44, dir.,civiling., Rudkøbing.

2. 4. 45, grevinde M., Fakse.
2. 1. 44, trafikkontr., Kastrup.

26.12. 42, ingeniør, København.
17. 6. 44, afd. viceskoleinspektør, 

Rudkøbing.
26.11. 43, viceudenrigsråd, Kbhvn.
16. 6. 43, fru E. V. R., Brønshøj.
22. 6. 44, fru R. S., Roskilde.
12. 2. 45, fru V., Bagsværd.
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I gs.
1 .*Jørgen Ole Hansen ....................
2 .*Mogens Brabrand Jensen ..........
3 .*Hans Otto Jørgensen ................
4 . Henrik Andreas Larsen ............
5 . Wilhelm Mule Malling ............
6 . Adam Moltke .............................
7 .*Claus Møller ...............................
8 . Johan Rottbøll de Neergaard ...
9 .*Poul Martin Pedersen ................

10 .*Ole Kielmann Petersen .............
11 . Carsten Rich................................
12 .*Ole Bjørn Rodings ....................
13 .*Stephan Zytphen-Adeler ...........

2 . 6. 44, fru E. H., Tullebølle.
18. 4. 46, direktør, Huelsbjerg.
21. 9. 44, fru E. J., Fakse.
19. 8. 45, organist, Herlufsholm.
19.12. 44, kaptajn, Frederiksberg.
13.10. 43, grevinde M., Fakse.
24. 9- 44, læge, København.

4. 7. 43, grosserer, Charl.
11. 3. 45, læge, Tirstrup.
26. 2. 45, kontrollør, Godthåb.

7.11. 44, fru Hornung, Kbhvn.
13- 7. 45, direktør, Hjallese.
15. 2. 46, ambassadør, Warszawa.

I gm-
l. *Bent Bøgh Andersen .................
2. Henrik Bencke ............................
3. Holger P. F. Collet ....................
4. Anders Elverdam ........................
5. Lennart von Haffner .................
6. Jens Lage Hansen .......................
7. Gregers luel ................................
8. *Henning Slott Jensen ...............
9. *Nils Bowall Jensen .....................

10. *Henrik Helge Jepsen .................
ll. *Flemming Jørgensen .................
12. Søren Kjærsgaard Jørgensen ....
13. Jørn Lykke Kristensen ...............
14. Ulrik Lehmann ...........................
15. *Jens Gehl Madsen .....................
16. Martin Møller.............................
17. *Hans Hother Kann Rasmuussen
18. Lars Kann Rasmussen ...............
19-*Christian Skalberg .....................
20. Jan Petter Sommerfelt ...............
21. Henrik Steenberg........................
22. Steen Steiner ..............................
23. Erik Svarre..................................
24. *Henrik Vilstrup-Møller ..........

4. 4. 46, ambassadør, Indien.
19. 5. 45, fru Evers, Vedbæk.
22. 7. 45, hofjægermester, Lundby. 
29-10. 45, landsretssagfører, Fakse. 
12.10. 45, kontorchef, Hellerup.
11. 5. 45, filialbestyrer, Brasilien.
13. 8. 44, godsejer, Nyborg.
14. 4. 46, købmand, Ringsted.

7. 6. 44, fru R. B. J., Holte.
15. 7. 45, skibsm., konsul, Korsør.
16. 2. 45, civiling., Charl.
10. 8. 44, fru A. K. J., København.

5. 8. 43, fru A. Fich, Gentofte.
19- 3. 45, civilingeniør, Hellerup.

8. 8. 45, fru G. M., Hillerød.
4.12. 45, læge, København.
1.10. 45, civiling., Klampenborg.
2.11. 43, civiling., Krogstrup.
5. 7. 45, direktør, Vedbæk.

26. 8. 45, civiling., Esrum.
28. 5. 45, tandlæge, Gentofte.
20. 5. 46, fru J. S., Birkerød.
10. 2. 45, redaktør, Køge.
14. 3. 46, kontorchef, Gentofte.

Realklassen
1. Niels Karsten Bohr .................... 11. 4. 46, direktør, København.
2. Hans Ove Claudi-Hansen ........ 27. 5. 45, fru K. C.-H., Hellerup.
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3. Iver Hoick ..................................
4. Flemming Lerche .......................
5. Ole Lundgren Beck ....................
6. Mogens Rasmussen ....................
7. Steen Malte Sehested ................
8. Mikkel Steincke .........................

3. 4. 45, baron, Glumsø.
19. 2. 46, fuldmægtig, Virum.
9- 3. 45, økonomiinsp., Herlufsh.

25. 1. 46, fru D. R., Brønshøj.
18.10. 45, kæmner, Grønland.
31. 1. 44, direktør, England.

4. ml.
l. *Poul Thorkild Andersen ...........
2. William Berntsen .......................
3. Nils Erik Ceplitis........................
4. Per Falkenberg ...........................
5. John Grew..................................
6. Kjell Michael Harr .....................
7. Svend-Jørgen Heineke ...............
8. Nils Hemmeth ............................
9. Hans Kierkegaard ......................

10. Niels Krüger ..............................
11. Hans Lange ................................
12. Torben Lassen ............................
13. Povl Linnet.................................
14. Per Markvardsen ........................
15. Claus Oldenburg ........................
16. Ulrik Oxholm.............................
17. Jesper Packness ..........................
18. Palle Preben-Hansen .................
19- Jørgen Ulrich Scheel .................
20. Kay Skovgaard-Petersen ............
21. Eric Wandel-Petersen .................
22. Gustav Wedell-Wedellsborg ....
23. Poul Emil Wennerberg ............

8. 5. 46, bogtr., Espergærde.
10. 1. 47, dir., Frederikssund.
24. 7. 46, fru E. C., København.

1. 3. 46, læge, Malmø.
7. 2. 47, konsul, dir., Vedbæk.

31. 8. 45, fru E. H., Gentofte.
17. 2. 47, fabrikant, Charl.

8. 7. 47, salgsinsp., Hellerup.
27. 2. 48, rektor, Herlufsholm.

8. 9- 45, landsretssagf., Roskilde.
31. 8. 46, fru J. L., Charl.
19. 6. 46, skovrider, Fakse.
23.11. 45, kaptajn, København.

9. 7. 46, forstander, St. Heddinge.
18. 5. 47, viceudenrigsråd, Kbhvn.

4. 6. 46, kaptajn, Virum.
15.10. 45, handelsrådgiver, Indien.

2. 6. 47, civiling., Hellerup.
17. 5. 47, generalkonsul, Montreal.
17. 8. 45, civiling., Allerød.
26.12. 45, ambassadør, Columbia.
13.10. 46, baron, Charl.
8. 3. 46, grosserer, Holte.

1. real
l. *Svend Michael Bruun Andersen
2. Peter Blanner .............................
3. Nils Peter Buck ..........................
4. Harald Collet..............................
5. Frederik Crone ...........................
6. Torkel Florian-Larsen ...............

7. Ole Gaardsting ...........................
8. Klaus Eggert Hansen ................
9. Thomas Rørdam Holm .............

8. 4. 47, landsretssagf., St. Rise.
9. 8. 47, overing., København.
5. 1. 47, fru E. Zabala, Spanien.

13 .10. 47, hofjægermester, Lundby.
17. 7. 47, direktør, Helsinge.
10. 5. 48, fysioterapeut, fru G. Ha

gemann, København.
2.1 2. 47, fru G., København.

18. 7. 47, civiling., Lyngby.
25. 9. 47, læge, fru H., København.
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10. Søren Axel Hove ........................
11. Erik Lassen .................................
12. Jan Lehmann ..............................
13. Steen-Mikael Lund .....................
14. Per Pontoppidan Møller ...........
15. Rasmus Møller............................
16. Helge Kastrup Olsen ................
17. Peter Egens Pedersen ................
18. *Tom Valentin Pedersen ..........
19. Fredrik Rosenørn-Lehn .............
20. Fritz Rosenørn-Lehn ..................
21. Lars-Johan Skjerbek ...................
22. *Hans Jakob Skaaning ..............
23. Lars Ulrik Thomsen ....................
24. Claus Wellendorff .....................

25.12. 47, overlæge, Slagelse.
4. 7. 46, gdr., Mommark.
2. 4. 48, civiling., Hellerup.

14.10. 48, direktør, Bangkok.
20. 9. 46, godsejerinde, Pjedsted.
12.11. 47, ingeniør, Borup.
4.11. 47, kaptajn, København.
6. 6. 47, direktør, Rom.

17.11. 47, fru V. P., Odense.
21. 8. 47, lensbaron, Oreby.

8. 3. 47, baron, Sverige.
10. 3. 48, sognepræst, Simmerbølle.
13.12. 46, fru I. S., Virum.
28. 6. 46, civiling., Randers.
17.11. 46, civiling., Holte.

7. hovedskoleklasse
1. Peter John Anker-Petersen .......
2. Sten Bjøl ......................................
3. Carl Blixen-Finecke ....................

4. *Hans Christian Burmeister .....
5. Gert Cortzen ...............................
6. Rasmus Crone.............................
7. Peter Degenkolw ........................
8. *Gösta Esping-Andersen ..........
9. Jan Feldthusen ............................

10. Michail Grunnet .........................
11. Jens Gustav Hage.......................
12. Edgar Hammershaimb ...............

13. *Torben Bjørn Hansen ...............
14. Niels Hempel-Jørgensen ...........
15. Steffen Stampe Holst ................
16. Michael Jessen ............................
17. Christian de Jonquiéres ............
18. Wilhelm Rohland Larsen .........
19. Ivan Madsen ...............................
20. Jesper Ryberg .............................
21. John Ernst Schumann ...............
22. Steen Steincke .............................
23. Sven-Ebbe Thaysen-Müller .......
24. Lars Thrane ................................
25. Per Thrane .................................

28. 6. 49, fru A.-P., Vedbæk.
31. 8. 47, redaktør, Frankrig.
29- 1. 49, mag. art. T. Møller, 

Hesselager.
8.10. 48, læge, Vojens.

24. 5. 48, direktør, Africa.
29. 7. 49, direktør, Helsinge.
27. 7. 48, lektor, Herlufsholm.
24.11. 47, arkitekt, Iran.
28. 3. 49, kontorchef, Hellerup.
16. 9. 47, kriminalass., København.
19. 6. 48, arkitekt, Hørsholm.
19. 1. 49, ambassadør, Caracas, 

Venezuela.
5. 9- 48, grosserer, Charl.

29. 6. 48, forpagter, Dyssekilde.
30. 6. 48, godsejer, Præstø.
10. 9. 48, læge, København.
13. 1. 48, ambassadør, Indonesien.
31. 3. 49, byggeleder, ing., Grønl.
27. 6. 48, fru M. M., Brønshøj.

1. 5. 49, chargé d’affaires, Syrien.
22. 3. 48, fru S., København.
17.11. 48, direktør, England.
4. 6. 48, fru V. T.-H., Saigon.

27.11. 48, direktør, Charl.
27.11. 48, direktør, Charl.
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26. Ivar Michael Treschow ............ 11. 1. 48, hofjægermester, Mørkøv.
27. Søren Tuxen ............................... 25. 5. 48, dir., bogtr., Hørsholm.
28. Svend Vedde.............................. 14. 3- 48, godsejerinde, Løvegaard.

6. hovedskoleklasse
1 .*Allan Audun-Poulsen.............
2 .*Claus Bang ..............................
3 .*Jørgen Esping-Andersen .......
4 .*Denis Fairbank .......................
5 .*Philippe Grandjean ................
6 .*Venzel Hammershaimb ..........

7 .*Svend A. Lydehøj Hansen ....
8 .*Tom Eggert Hansen ...............
9 .*Frederik Harhoff....................

10 .*Finn Helmer-Petersen ............
ll .*Henrik de Jonquiéres .............
12 .*Per Krogh ...............................
13 .*Christian Kønigsfeldt ............
14 .*Carsten Lassen ........................
15 .*Jørgen Nexøe-Larsen .............
16 .*Julius Gustav Paludan ...........
17 .*Christopher Brøchner Petersen . .
18 .*Eric Pratt .................................
19 .*John Otto Raben-Levetzau ...
2O .*Maxwell Sehested ...................
21 .*Sten Skovgaard-Petersen ........
22 .*Jan Michael Steenberger .......

20 . 5. 49, direktør, Mallorca.
7. 8. 49, afd. konstruktør, Kbhvn.

25. 3. 49, arkitekt, Iran.
31. 7. 49, afdelingsi., W. Africa.

1. 3. 50, fru T. G., København.
16. 6. 50, ambassadør, Caracas, 

Venezuela.
3.1 0. 48, gdr., Allerslev.
7. 9- 49, civiling., Lyngby.

27. 5. 49, ambassadør, Marokko.
7. 3. 49, fotograf, København.

28. 5. 50, ambassadør, Indonesien.
12. 9. 49, handelschef, Grønland.
11. 2. 50, ambassaderåd, England.

9- 3. 49, skovrider, Fakse.
3. 3. 50, fabrikant, Rungsted.
5. 5. 49, generalkonsul, Congo.

24 .11. 49, tobaksfabrikant, Horsens.
22 .12. 49, major, Berlin.

8. 2. 50, baron, Nysted.
16. 5. 50, rådg. civiling., Malaya.
25.10. 49, civiling., Allerød.
10.10. 50, ambassadør, Israel.

Følgende disciple fra III g har været præfekter i dette skoleår:
På Lassengården: Gorm Næstholt Jensen og Steffen Zeuthen.
På Museumsbygningen: Lars Kirchheiner, Jesper Skaadstrup Jør

gensen og Preben Wagner.
Skolebygningen øst: Johan Asmussen, Peter Hasse Clausen, Knud 

Aksel Knudsen og Sten Munch-Petersen.
Skolebygningen vest: Stig Hansen og Ove Jespersen.
Klosterbygningen: Jacob Erlangsen, Lars Henning-Jensen og Tor

ben Kirstein.

Korpset 1961-62
Arbejdet har i år været præget af et usædvanligt stort frafald blandt 

medlemmerne, hvad der har virket temmelig hæmmende.
Vi har dog gennemført en ugentlig times exercits i efteråret, og vi 

har her modtaget uvurderlig hjælp fra forskellige befalingsmænd fra 
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GHR, ikke mindst fra ktl. Tietze og daværende sgt. Leschly. Det lyk
kedes endnu i år at gennemføre den traditionelle trolleparade den 14. 
januar.

Den 17. december afholdes Olleløbet, som Ulrik Danneskiold-Sam- 
søe vandt.

Især efter nytår er der blevet afholdt træningsterrænløb, som dog i 
et par tilfælde har måttet aflyses p. g. a. manglende tilslutning. Det 
var derfor intet under, at vi den 1. april tabte det årlige Sorøløb, der 
foregik omkring Kastrupgård ved Fuglebjerg. Det var Sorøs tur til at 
lægge løbet, men efter forslag af Sorøs korpschef, St. Johansen, blev 
det lagt af en uvildig dommer, Kn. Høyer.

Et foredrag om kampvogne blev holdt af sgt. Leschly, men ellers er 
kort-, terræn- og våbenlære væsentligst gennemgået ved det praktiske 
arbejde i grupperne.

Jeg takker for hjælpen fra GHR og for den velvilje, skolens øko
noma frk. Jensen har vist os. P. B.-R.

Spejdertroppen
I februar måned oprettedes under lektor Mogens Jensens ledelse en 

spejdertrop under Det Danske Spejderkorps på Herlufsholm. Der 
meldte sig i starten ca. 40, der er blevet delt i 5 patruljer. Disse pa
truljer holder møde én gang om ugen, og derudover er der en tur hver 
tredie søndag, skiftevis på patrulje- og tropsbasis. Det er frivilligt, om 
man vil være med, men har man meldt sig, har man mødepligt til de 
møder og ture, der arrangeres.

Drengene betaler hver et mindre kontingent — over hovedregn
skabet —• og til sin tid vil driften i det store og hele kunne klares for 
disse penge. Men i starten er en del udgifter nødvendige for at skaffe 
det materiel, som bruges i en spejdertrop. Skolen håber, at interesse
rede, først og fremmest forældre til spejderne, men dernæst også 
andre forældre med sympati og interesse for spejderbevægelsen vil 
yde tilskud til starten. Fra skolens side mener vi, at spejderarbejdet vil 
vil være et naturligt og værdifuldt led i drengenes ophold på Herlufs
holm, og skolen håber, at adskillige forældre, eventuelt også gamle 
diple, ser på det på samme måde og gennem bidrag vil være med til 
at give dette arbejde gode vilkår. Bidrag modtages med tak. (Giro
konto 41370, Herlufsholm Skole, Næstved).

Af skolens dagbog
1961:

17. maj: III m. ekskursion med lektor Borelli-Møller til Dansk Ga
loche- og Gummifabrik i Køge, Kemisk Værk sammesteds og Poul 
Bergsøe og Søn.
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28. maj: Skoleholdet vandt i Sorø kostskolernes pokalturnering ved 
at vinde over Sorø 3—0. Holdet opnåede i alt 9 points for 4 vundne 
og 1 uafgjort kamp.

14. juni: Pokaloverrækkelse ved juveler Berth og direktør Bøgh.
16. juni: Besøg af kaptajn Emil Lassen og frue.
19. juni: Afslutning for en del af ikke-afgangsklasserne.
21. juni: Dimission og afslutning for den øvrige skole. Til stede 

var bl. a. tre studenter fra 1911: forpagter Bencard, overlærer Johs. 
Forchhammer og stabsiæge Tarp.

14. august: Det nye skoleår begynder.
26. august: Fugleskydning. Store fuglekonge blev Torben Kirstein, 

VII, lille fuglekonge Thomas Rørdam Holm, 3. Mange forældre og 
gamle disciple besøgte skolen, blandt de sidstnævnte de fleste af stu
denterne fra 1936, for hvem der holdtes en lille reception i forstander
lejligheden.

13. september: Skovtur til Gavnø, hvor skolens forstander viste om 
og bagefter trakterede med is. Derfra kørte de mindre disciple med 3 
lærere til Mogenstrup, hvor de havde en terrænleg, mens den øvrige 
skole kørte til Svinø. Kl. 13 mødtes alle i Tappernøje til frokost, under
holdning og kaffebord.

22. september: Regionsstævne i fri idræt i Maribo. Skolen pla
cerede sig som nr. 2 i gruppe 1, nr. 1 i gruppe 2, nr. 3 i gruppe 3 
og 4. Samlet nr. 2.

1. oktober: Fodboldkamp mod gamle Herlovianere 2—2.
2. oktober: V og 1. kl. på Holmegaards Glasværk med lektor Bo- 

relli-Møller.
5. oktober: Fodboldkampe mod Næstved Gymnasium. Skoleholdet 

vand 4—3, mellemskoleholdet tabte 1—3.
7. oktober: Pokalfodboldkamp i Haslev, som vandt 4—2.
10. oktober: Fodboldkamp mod flyvere fra Aunø, som vandt 2—1.
24. oktober: Fodboldkampe mod Næstved Gymnasium i Næstved. 

Skoleholdet 0—7, mellemskoleholdet 2—5.
25. oktober: 120 disciple overværede skolescenens forestilling: 

Oliver Twist.
26. oktober: VII og VI inviteret til Aunø, hvor der forevistes film 

og en del disciple fik en flyvetur. En fodboldkamp mellem flyverne og 
skoleholdet vandtes af skoleholdet 6—1.

29. oktober: Pokalfodboldkamp i Birkerød, som vandt 4—2.
4. november: Pokalfodboldkamp her mod Stenhus. Herlufsholm 

vandt 3—1.
10. november: Mortensgås kl. 18,15. Derpå underholdning ved 

VII kl.
14. november: Filmsforevisning (fransk) ved adj. Henry Andersen.
16. november: Erhvervsvejledning for VI og VII ved studerende.
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25. november: Skolekomedie og -bal. Disciple fra VI klasse opførte 
Max Frisch: Biedermann og Brandstifterne, instrueret af adjunkt 
Fischer Hansen.

13. december: Julekoncert i kirken, arrangeret af organist Larsen. 
Et kor af disciple medvirkede.

21. december: Juleafslutning i kirken.

1962:
7. januar: Filmforevisning ved hr. Uhrskov: Øen, der blev sin egen 

herre (Cypern).
14. januar: Trollemorgen talte departementschef Erik Dreyer (TO) 

i kirken. Ved ballet om aftenen talte som Herlovianersamfundets re
præsentant redaktør, cand. jur. Asger Olsen (’22).

26. januar: Skolescenen opførte på Næstved Teater Moss Hart og 
George S. Kaufmann: Du kan ikke ta’ det med dig. 110 disciple over
værede forestillingen.

28. januar: Vægter Evald Pedersen, som i ca. 40 år havde været 
knyttet til Herlufsholm, i de senere år som vægter, døde.

1. februar: Vildtaften kl. 18,15. Bagefter talte mag. art. Kaj Bom 
på festsalen om det danske sprog.

7. februar: VII m. besøgte Næstved Tidende med lektor Borelli- 
Møller.

14. februar VII m. besøgte Dansk Skovindustri i Næstved med lek
tor Borelli-Møller.

18. februar: Koncert. Et skoleorkester, som var startet på initiativ af 
adjunkt Levinsen, og som havde spillet hver onsdag aften siden efter
årsferien, gav koncert på festsalen sammen med Næstved Studie
orkester, forstærket med medlemmer af Dansk Musiker Forbund og 
Korsør Privatorkester. Dirigent: Kai Groth Rasmussen. Det blev en 
vellykket aften, og skolen håber, at et skoleorkester i fremtiden kan 
trives ved siden af anden musikvirksomhed.

7. marts: VII m. besøg på Magle Mølle papirfabrik.
16. marts: Et hold gymnaster under ledelse af adjunkt Normann 

Jørgensen til gymnastikkonkurrence i København med Nørre Gymna
sium og GI. Hellerup Gymnasium. Skolens hold blev nr. 2.

19. marts: Afslutning på den egentlige gymnastiksæson for VII 
med en opvisning og konkurrence.

20. marts: VII m. på ekskursion med lektor Borelli-Møller til Ka
lundborg, hvor man så Dansk Svovlsyre- og Superfosfat Fabrik, Mo
torfabrikken Bukh og Dansk Veedol.

28. marts: Træningsfodboldkamp mod Stenhus på Stenhus 1—1.
1. april: Terrænsportskonkurrence mellem Sorø Akademi og Her

lufsholm. Soranerne vandt.
3. april: Besøg af statsminister Kampmann og frue. Statsministeren 

talte på festsalen om Danmark og omverdenen (markedsdannelserne, 
nordisk samarbejde og forhold til U-landene).

7. april: Koncertbal.
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Fra undervisningsinspektionen for gymnasieskolerne har i årets løb 
lektor Mogens Lange (geografi og naturhistorie) og lektor A. Rossen 
(tysk) besøgt skolen.

Cand. jur. Briinnich Henriksen har gennemgået kursus i undervis
ningsfærdighed i musik og sang med organist Andreas Larsen som 
vejleder. I forårshalvåret har cand. mag. Lennart Toft gennemgået 
kursus i tysk med lektor Wohlfahrt Andersen som vejleder og i fransk 
under vejledning af adjunkt Henry Andersen.

Skolen takker for forskellige gaver til bibliotek og samlinger og for 
stor venlighed og imødekommenhed under vore ekskursioner.

Stipendier og præmier

Skolen har til sin rådighed nogle legater og stipendier. Medens le
gaterne tildeles uden ansøgning, må der søges om stipendierne. Blan
ketter rekvireres fra rektor og indsendes til denne i udfyldt stand inden 
1. juni 1962. Kun ansøgninger i denne form kan komme i betragtning.

Forudsætningen for tildeling af stipendium er, at pågældende disci
pel ved dygtighed, flid og loyalitet over for skolen gør sig fortjent 
hertil, samt at der i hans økonomiske forhold findes begrundelse for 
understøttelse. Tildelingen af stipendium gælder kun for et år ad 
gangen, og da disciplene stadig skifter, og de enkelte hjems økono
miske kår forandres fra år til år, kan en automatisk fornyelse ikke for
ventes, selv om den pågældende discipels forhold er uforandrede; der
for må ny ansøgning fremsendes hvert år som ovenfor angivet.

Foruden legatmidler for nuværende disciple råder skolen over 
nedennævnte stipendier for gi. Herlovianere:

Stiftelsens Universitetsstipendium og Det grevelige Moltkeske Uni
versitetsstipendium, tildeles uden ansøgning.

Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovianere og Gehej- 
meråd Halls mindelegat, tildeles efter ansøgning stilet til forstanderen 
og indsendt til rektor inden 15. december.

De Meyerske Eksamenspræmier 1961 tildeltes Peter Barner-Ras- 
mussen og Steffen Zeuthen, II g, og Rasmus Møller, 7. kl.

Den gamle Rektors Legat for 1961 tildeltes Jørgen Thrane.
Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium for 1961 tildeltes 

Niels Zinglersen Hansen.
Stiftelsens Universitetsstipendium tildeltes Torben Pind.
Bogpræmier er tildelt følgende disciple: Michael Stig luul, Kai 

Lindholst, Jacob Scavenius, Jesper Ilium, Jørgen Thrane, Knud Aksel 
Knudsen, Peter Barner-Rasmussen, Steen Hasager og Peter Blanner.
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Gymnastik og sport
(H. Andersen, Wohlfahrt Andersen, Bj. Normann Jørgensen, 

C. Levinsen).
Der er blevet undervist i fodbold, håndbold, volleybold, atletik og 

gymnastik. I gymnastik har vi lagt særlig vægt på redskabsgymnastik.

Fritidssporten
I udendørssæsonen har eleverne fået undervisning i fodhold, hånd

bold, atletik og tennis. Fodbold har været ledet af N. J. og W. A., 
håndbold og tennis af H. A. og atletik af Lev. — Der er blevet arran
geret træningskampe, dels klassekampe, dels kampe med andre skoler.

I indendørssæsonen er der blevet spillet håndbold (Næstvedhallen, 
ledet af H. A.), volleybold, badminton. Der har været ekstratræning i 
gymnastik (ledet af N. J.). — Der har været lejlighed til at dyrke 
fægtning (under ledelse af prmi. Maibøll og overfenrik Engsbye).

Atletik.
Atletikmedhjælpere har været: Torben Kirstein, Jacob Erlangsen, 

VII, Henning Vaaben Rose, VI.
Sportsrubrikken, „Sprikken“ har været ledet af Klaus Bock, VI.
Statuettevinder i den 23. statuettekamp: H. O. Valentiner.

5. maj-stævnet.
Gruppe I: H. O. Valentiner.
Gruppe II: Martin Møller.
Gruppe III: U. Scheel.
Gruppe IV: Edg. Hammershaimb.

Regionsstævnet.
Stævnet afholdtes i Maribo. Herlufsholm blev nr. 2 i det samlede 

stævne.
juniormesterskabet af 1959.

vandtes af Carsten Lassen. Nr. 2: J. M. Steenberger.
Herlufsholm kostskole er fra foråret 1961 blevet medlem af Sjæl

lands Atletik Forbund, og står opført som Herlufsholm Kostskoles 
Idrætsforening.

Der har været afholdt træningskampe og udtagelsesstævne med GI. 
Herlov., Sorø og HG.

Jørgen Valentin Schmidt, VI, tildeltes den af lektor Sander (Holte, 
gi. herlov - ’30) skænkede vandrepokal til en alsidig og dygtig idræts
mand.

Stangspringstævnet.
med Sorø vandtes af Sorø.
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Tildeling aj idrætsmærker:
Gøyeskjoldel: VII: G. Næstholt Jensen, Steffen Zeuthen, Jacob Er- 

langsen, Th. Ørnberg, Lars H. Jensen. VI: J. Valentin Schmidt, G. 
Yelkendjoglou. V.: Gregers luel.

Sølvskjoldet: VII: H. Vilstrup. VI: H. Våben Rose, St. Allan Chri
stensen, H. Danneskiold-Samsøe. V: P. F. Collet, U. Lehmann, H. 
Steenberg, J. Sommerfelt. Real: M. Steincke, Ole L.-Beck, Malte 
Sehested, N. Bohr. 4. ml.: N. Krüger, Packness.

Bronzeskjoldet: 4.: J. Grew, Linnet, Markvardsen, Ceplitis. 1. real: 
P. Egens Pedersen, Skjerbek, Per Møller, Erik Lassen. 7. hvskl.: Ham- 
mershaimb, Schumann, Tuxen, Cortsen, Grunnet, Treschow, Ryberg, 
Blixen-F. 6. kl.: Carsten Lassen.

Skolerekorder:
Højdespring: I. Reedtz-Thott 175 cm (1942).
Længdespring: E. Schack 6.35 m (1945).
Stangspring: A. Schou 3.50 m (1945).
Kuglestød: H. C. Andersen 13.61 m (I960).
Spydkast: P. Petersen 58,33 m (1956).
100 m: Kaj Lykke Sørensen 11,2 sek. (1957).
400 m: J. Linde 53.3 sek. (I960).
Baneomgang: J. Linde 48.6 sek. (I960).
4X100 m stafet: 46.6 sek. Næstholt, Yelkendjoglou, Ørnberg, 

Zeuthen (1961).
Fodbold.

Træningskampe for både mellemskolehold og skolehold er spillet 
mod andre skoler, GI. Herlovianere, HG, Gardehusarkasernen, Fly
vestation Aunø.

I kostskolernes pokalturnering 1960-61 opnåede Herlufsholm ialt 
9 pts. og blev derved pokalvinder.

I turneringen 1961-62 har Herlufsholm foreløbigt opnået 2 points: 
(Haslev-H. 4-2, Birkerød-H. 4-2, H.-Stenhus 3-1).

Fodboldmedhjælpere: J. Asmussen og U. Lehmann.

Idrætsmærkeuddelingen.
Alle, som har spillet på skoleholdet i den turnering, hvor Herlufs

holm vandt pokalen, har fået tildelt Trolleskjoldet: Johan Asmussen, 
H. O. Valentiner, M. Wedel-Heinen, Leif Ahrendt, N. Bohr, Bj. Mel- 
gaard, E. Christoffersen, Steffen Zeuthen, Jesper Skådstrup Jørgensen, 
Ole Finn Nielsen, N. Schreiner Andersen, E. Gustavsen, Søren Holm
blad, G. Næstholt Jensen, Jakob Hansen Petersen.

Sølvmærket er tildelt: VII: J. Thobo-Carlsen, Th. Ørnberg. VI: 
C. Groht, J. Valentin Schmidt, G. Yelkendjoglou. V: Jørgen O. Han
sen, U. Lehmann, N. Steenberg, Hans O. Jørgensen.
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Bronzemarket er tildelt: VII L. Leschly, Lars Henning-Jensen, T. 
Kirstein. V: Martin Møller, E. Svarre. IV: N. Krüger, P. Markvard- 
sen. III: P. Pontoppidan-Møller, N. Buck. II: Jesper Ryberg, Ivan 
Madsen. I: M. Steenberger, S. Aage Hansen, J. Paludan, S. Skovgaard- 
Petersen.

Gymnastik.
I skoleåret 1960-61 afsluttedes sæsonen med en konkurrence mellem 

deltagerne i den frivillige gymnastik. Konkurrencen blev vundet af 
Lars Kier, VII m. — I dette skoleår vandt Johan Asmussen, VII s.

På tilsvarende vis er der i år arrangeret en afslutning for mellemsko
letrinet. Vinder blev: Jesper Ryberg, 2. ml.

Igen i år har skolen deltaget i den af Gymnasieskolernes gymna
stikudvalg arrangerede turnering med et hold i b-rækken. Vi kæmpede 
i Hermeshallen med Gammel Hellerup og Nørre Gymnasium og blev 
nr. 2 efter G. H.

I lighed med de mærker, der findes inden for fodbold og atletik, 
har skolen nu indført et mærke i gymnastik.

Tanken med dette mærke er dels at styrke interessen for gymnastik 
blandt disciplene, og dels at give den enkelte discipel, der ved ener
gisk og målbevidst træning når den færdighed, som prøverne kræver, 
en håndgribelig anerkendelse for denne indsats.

Mærket findes i tre grader, bronze, sølv og guld, ligesom de andre 
sportsgrenes mærker.

Bronze.
1. Hest på langs: Vandret indvendigt overspring.
2. Hest på tværs (m. pude) : Overslag med hovedstøtte.
3. Rullepude: St. hovedspring.
4. Barre: Opspring til støthængende stilling på een barrebom, ven

ding til støthængende stilling, tre sving på strakte arme, nedspring 
over den ene barrebom bag hånden med bøjet hofte og bøjede knæ.

5. Reck eller bom: Frahængstående baglæns opsving med strakte 
knæ, forlæns nedsving med strakte knæ og bøjede arme.

6. Ringe: Strækhængende startsving og opsving til stuphængende 
stilling (med bøjet hofteled) - kippestilling - trækbukhængende stil
ling - kippestilling og sving nedad-bagud som start til omsvingsned- 
spring mellem ringene med hofteledsbøjning.

7. Ribben: Benopslag med samlet afsæt (knæbøjning).

Sølv.
1. Hest på langs: Vandret udvendigt overspring.
2. Hest på tværs (med pude) : Overslag uden hovedstøtte.
3. Rullepude: Kraftspring - hovedspring.
4. Høj barre: Brystvendt overspring over én barrebom til støthæn

gende sving til skulderstående stilling — rulning fremad til overarms
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hængende bagudsving til svingopstemning til støthængende fremad- 
sving + nedspring over den ene barrebom bag hånden med strakt 
hofteled.

5. Reck: Bøjmodhængstående baglæns opsving (strakte knæ) -— 
støthængende baglæns opsving — støthængende baglæns nedfald med 
undersving.

6. Bom: Modhængende baglæns opsving med strakte knæ, vending, 
baglæns nedsving med strakte knæ.

7. Ringe: Strækhængende, enkelt startsving og opsving til stuphæn
gende stilling — sammenbøjning, nedadsving-bagudsving og skulder
rulning til kippestilling — nedadsving-bagudsving som start til om- 
svingsnedspring med benene uden om armene.

8. Ribben: Benopslag med samlet afsæt (strakte knæ).

Guld.
1. Hest på langs: Vandret indvendigt overspring med strakte knæ.
2. Hest på tværs (med pude): Højdesving — nedsving med 1/$- 

vending.
3. Rulepude: Flyvespring'— baglæns rulning + hovedspring.
4. Høj barre: Brystvendt overspring over én barrebom til støthæn

gende sving — støthængende omkringvending med sving af spredte 
ben over den ene barrebom, støthængende sving til skulderstående 
stilling (strakt hofteled) rulning til overarmshængende fremadsving 
til kippestilling på bommene — rygliggende kipning til støthængende 
bagudsving til nedspring over den ene barrebom bag hånden med 
strakt hofteled.

5. Reck: Løbekipning, støthængende forlæns omsving + støthæn
gende baglæns omsving + støthængende baglæns nedfald med under
sving.

6. Bom: Modhængende armgang med drejning mod legemets for
side — efter fjerde tag frahængende baglæns opsving med strakte knæ 
—• forlæns nedsving med strakte knæ og strakte arme.

7. Ringe: Strækhængende, enkelt startsving og opsving til stuphæn
gende stilling — opkipning til støthængende stilling — forlæns rul
ning til kippestilling — nedadsving — bagudsving — svingopstem
ning til støthængende stilling —■ baglæns nedfald til kippestilling — 
— nedadsving — bagudsving som start til omsvingsnedspring med 
benene uden om armene.

8. Ribben: Benopslag med samlet afsæt (strakte knæ) — hånd
stående én armbøjning.

Almindelige bestemmelser.
Ved bedømmelsen af de enkelte øvelser gives points fra 1 til 10. 

Karakteren 3 gives, når øvelsen er gennemført, men i dårligste form. 
Karakteren 10 gives kun for den helt perfekte udførelse. Prøven er 
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bestået, når ingen karakterer er under 3, og summen er mindst 42 ved 
bronzeprøven og mindst 48 ved sølv- og guldprøven. Der er ingen 
aldersbestemmelser.

I øvrigt henvises til „Bestemmelserne vedrørende tildeling af idrtæs- 
mærker på Herlufsholm“, der er udformet af gymnastiklærerne.

Fægtning.
Under ledelse af premierløjtnant Maibøll og overfenrik Engsbye 

har der to ugentlige aftener været fægteundervisning. Sæsonen afslut
tedes dels med en skolemesterkonkurrence og dels med en kamp mel
lem Stenhus og Herlufsholm. H. slog Stenhus 11-5. Skolemester blev 
Lars Henning-Jensen VII s.

Eksamensopgivelser

ns. Studentereksamen
Dansk: Værker: Gunlaugs saga. Af en Landsbydegns dagbog. En 

folkefjende. Texter (Falkenstjerne og Borup-J.): Hagb. og Signe. 
Den h. ord. Trymskvide. Sønnetabet. Havbor og Signelil. Erik Klip
pings drab. Saxos fortale. Visitatsbog 2. Sorrig og glæde. Paars 1. Om 
mig selv. Op al den ting. Den kiedsom vinter. Rungsteds lyks. Af 
Levned og m. Guldhornene. Morgenvandr. Frode på Vif. ø. Frodes 
død. Strandb. v. Egeløkke. I kveld. / Af Valdem. d. st. og hans m. 
Bekiendelse. Posthuset i H. Sielland. Klokken. Nattergalen. Maser I 
Af Hovedstrømninger. Af Fru Marie Grubbe. To verdener. Ørneflugt. 
Jørgensen: Bekendelse. Stuckenberg: Bekendelse (Indledn. + VII). 
Kirstens sidste rejse. Graven i sne. Morgen. De blå undulater. Hvor
ledes jeg blev digter. — Svensk (Ferlov m. fl. 1. udg.) : S. 33-37. 43- 
47. 62-64. 69 ø. 70-71. 92-95. 112-22. 145-51. 173-75. 188-97. — 
Norsk (samme) : S. 252-53. 254-55. 274-75. / 282-84. 318-21. 328-29. 
— Grammatik delvis efter Ottar Jensen.

Historie: Munchs Verdenshistorie (sidste udg.). Frankrig og Eng
land ca. 1500-1789; Revolutionen og Napoleon; Tyskland og Rus
land 1815-1914; Verdenshistorien 1914-39- Nordens Historie (Kier
kegaard og Winding, 6. udg.), Norden 1600-1814, Danmark 1814- 
1939. Samfundslære (Kierkegaard m. fl., sidste udg.) s. 7-13, 62-71, 
81-128, 144-156. Speciale efter Bøgebjergs og Elmelunds tekster til 
mellemkrigstidens historie (3. udg.) s. 5-13, s. 35-93.

Latin: L. Høeg: Cæsar og andre forf.: 4. bog af Gallerkrigen og 
Ciceros breve nr. 1 og 2. L. Høeg: Ciceros taler: Sext Rose., kap. 39- 
65, Catilina I, Verres, kap. 60 (linie 28) —• 68. Skovklosters stiftel
sesbrev af 1135.
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Oldtidskundskab: Iliaden (Wilsters oversættelse ved Kragelund) 
sangene I, II v. 1-484, VI v. 66-529. Kragelund: Græske historikere 
(4. udg.) p. 46-80. Udvalg af Platons skrifter p. 19-79. (Foss og Kra
rup, 6. udg.). Aischylos: Agamemnon. (Klassikerforeningens udgave 
af P. Østbyes oversættelse af Orestien). Af kunsthistorien: Kretisk- 
mykensk kunst, geometrisk stil. Apollon fra Tenea, Vognstyreren, 
Discoskasteren, Spydbæreren, Hermes med Dionysosbarnet. Døende 
Galler og Laokoon. Akropolis og Olympia.

Engelsk: Shakespeare: Julius Cæsar: I, 2; III, 1 + 2. Two Centuries 
of Eng. Poetry: pp 5-8, 17, 32-36, 39-47, 56-58, 73, 79-81, 88-94, 
149-50, 153-55, 162-63. Four Modern Writers: Greene: The Man 
Within: pp. 184-201. Tess of the d’ Urbervilles. (Eng. forfattere for 
gymn. XV) pp. 24-28, 40-48. The Dickens Reader: pp. 20-32; 72-81. 
Aspects of British Life and Thought. (Eng. forfattere for gymn. 
XVII) : pp. 18-36; 55-69.

Tysk: Goethe: Faust (Hendriksen) V. 1-32, 354-517, 1530-1711, 
2685-3072, 4405-4614. Schiller: Maria Stuart (Hendriksen) II 6-9, 
III 4, IV 9-10, V 7. 100 Deutsche Gedichte (Gad, 2. udg.) S. 9-12, 
50-60. Deutsche Poesie (Hertig u. Kryger Kristensen) V. 2, 5, 14, 
16, 17. Kulturgeschichtl. Lesestücke (Hansen u. Stärmose, 2. Aufla
ge) nr. 29 (137, 30-ud) 32. Walter Jens: Ahasver (Hans Bredow- 
Institut) s. 18-25, 32-38. Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame 
(Christiansen) s. 80,5-104,18.

Naturhistorie: Simonsen: Biologi. A. Krogh. Fysiologi. 1945. 

mn.
Dansk: Hovedværker: I. P. Jacobsen: Mogens + Et skud i tågen. 

Sanct Hansaftenspil. Nordahl Grieg: Nederlaget. Falkenstjerne I: 
Bjarkemålet. Helge og Sigrun. Valdemar og Tove. Niels Ebbesen. 
Sorrig og glæde. Om mig selv. Den kedsom vinter. Her vil ties. Våren. 
Rungsteds lyksaligheder. Manheim. Da jeg var lille. Guldhornene. 
Hakon Jarls død. Morgenvandring. Strandbakken ved Egeløkke. Jyl
lands pris. Falkenstjerne II: Valdemar d. Store. Bekiendelse. Licen
tiaten. Hedelærkens velkommenhjem. Præludium. Om kritiken i Kj. 
fl. Post. En middag. Tidlig skilsmisse. Mødet med Bacchus. Adams 
bryllup. Nattergalen. Klokken. Først Guds rige. Falkenstjerne III: Det 
uendeligt små. Arabesk. Engelske socialister. Lykke-Per. Ved vejen. 
Ingeborg. Kirstens sidste rejse. På Memphis station. Henrettelsen. 
Soph. Claussen: Afrodites dampe. Røg. Ingeborg Stuckenberg. (Gyl
dendals små digtsaml.). Martin A. Hansen: Hjemkomsten. Høstgil
det (Tranebog). Mod. lyrik: Det underste land. Strofer (Tranebog). 
— Svensk: Ferlov m. fl.: Det går an. Vackert väder. Våran prost. 
Dvärgen. Ormen. Ett drömspel. Idyll och epigram 1, 2, 13, 17, 27. 
Fredmans Ep. 3. Strändernas svall. Odalbonden. Skolexamen. — 
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Norsk: Falk. III: Vi overlever alt. Ei naki grein. Kristin Lavransdat- 
ter. Når sol går ned. Jensenius: Litteraturhist. Ottar Jensen: Gramma
tik.

Historie: Som ns.
Oldtidskundskab: Som ns.
Naturhistorie: som ns.
Fysik og astronomi: Eriksen og Sikjær: Fysik I, 3. udg. s. 45-90. 

118-125. Eriksen og Sikjær II: s. 5-29, 43-70. Eriksen og Sikjær III: 
s. 5-28, 79-99, 105-132. Eriksen og Pedersen, 4. udg. s. 69-73, 84- 
105. Øvelser: 1. Måling af høje temperaturer. 2. Isens smeltevarme. 
3. Måling af faste stoffers udvidelseskoefficient. 4. Lufttermometer. 
5. Ilts massefylde. 6. Fugtighedsmåling. 7. Hulspejl og spredelinse. 
8. Sextant. 9. Messings massefylde. 10. Faldende plade og jo-jo. 11. 
Lydens hastighed i atmosfærisk luft, gas og glas. 12. Tangens og sinus- 
boussole. 13. Gitterkonstanter. 14. Måling af frekvenser. 15. Joules lov.

Kemi: Kobberø: Kemi for gymnasieskolen (3. udg.).
Til eksamen opgives: s. 26-28, 39-50, 68-86, 103-112, 114-145, 

152-155 og 164-190.
Matematik: Juul og Rønnau: Lærebog i matematik I, 5. udg. II, 6. 

udg. III 5. udg.
Til eksamen opgives: Bog I: s. 13-29, 51-73, 107-187. Bog II: 

s. 5-22, 30-119, 128-134, 148-159. Bog III: s. 44-67, 104-120.
Dette er af kgl. anordning af 8. april 1953 § 13 punkterne: 1 (del

vis), 7, 9, 10, 11 (delvis), 12, 13, 14 (^ y = ax + b), 15, 17, 18, 
(-5- volumen), 19 (a, b, c, d), 24, 25, 27, 34, (regulære polyedre), 
36, 37.

Til den afsluttende eksamen ved udgangen af II g opgives:
II ns.: Geografi med naturlære: Reumert og Tscherning: Geografi 

m. naturlære. Atlas: Krogsgaard & Christensen. Under en enkelt vares 
erhvervsgeografi opgives: Hvede, nydelsesplanter.

II mn.: Hellner og Humlum: Geografi for gymnasiet I, II. Atlas: 
Krogsgaard og Christensen. Som udvalgte eksempler i erhvervs
geografi opgives: Hvede.

Realeksamen
Dansk: Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 3 (1959). 

Tekster begyndende s. 7, 11, 20, 22, 65, 86, 96, 98, 113, 122, 133, 
148, 154, 176, 188, 229, 233, 235, 236, 238, 247, 257, 286, 291, 324, 
331, 334, 335, 343. Værker: Egils Saga (Dansklærerforen.) Ibsen: En 
folkefjende (do.). Grammatik delvis efter Ottar Jensen (Realkl.). 15 
stile.

Engelsk: Ring Hansen & Mouridsen: English of today, V (Schultz). 
Hele bogen stykkerne af Montague, Mikes, Grant, Mansfield, Bates 
(The Ferry) og Morton.
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Tysk: P. Nydahl: Jung gewohnt — alt getan. Tysk for 3. realklasse. 
Stk. 13, 14, 20, 21, 23, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43.

Fransk: Bruhn, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært Fransk: pp. 
98-119, 123-153.

Historie: Kierkegaard og Winding: Danmark siden 1901 (s. 
18-84). Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding: Borger og sam
fund (s. 10-40, 44-50, 58-71, 88-100).

Geografi: Johannes Reumert: Erhvervsgeografi. Christensen og 
Krogsgaard: Atlas.

Naturhistorie: Mogens Lund: Biologi Bog for Realklassen til Ned- 
stamningsteorien.

Naturlære: Sundorph: Fysik I og II for realklassen.
Matematik: C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og 

aritmetik for realklassen -4- fortegnsvariation.

Mellemskoleeksamen
Dansk: Hovedværk: J. P. Jacobsen: Mogens. Clausen og Hansen: 

Da. læsebog for ml. III. Nord, vikinger. Dronning Dagmars død. Tøm
merpladsen. Chr. d. Anden på Lillebælt. Danske stednavne. Historien 
om en moder. Nattergalen. Flagget. Kompagni Linge. Orla Lundbo: 
Dansk nutidsdigtning. Jaget. En katastrofe. Kamante. Det er en hilsen. 
Skæbne. Soldaten og pigen. I. P. Jacobsen: Pesten i Bergamo. Arabesk 
II. Rehling og Hasselberg: Sv. læsning. En julgäst. Jan Ersa. Stadens 
löjtnant. Fem farliga f’en. En dalkarls bedrifter. En björnhistoria.

Engelsk: Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk IV: stk. 7, 10, 14, 
17, 24, 26-31.

Tysk: Wiggers Smith, Hasselriis, Mogensen: Tysk III. „Karl“, 
Kaiser Max und Albrecht Dürer, Ritter, Tod und Teufel, Dürfen und 
sollen, Maler Gnack, Fliegergeist, Die Grenadiere, Vom Lehrling zum 
Meister, Der Stier, Oberammergau, Ein Besuch im Keller, Der erste 
Klient, Tannhäuser, Beethoven wird taub, Milch. Erich Kästner: Drei 
Männer im Schnee s. 5 - s. 16, lin. 4.

Historie: Schmidt: Historie for mellemskolen 2, 18. udg. el. senere 
s. 175-280.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for mellemskolen II: Syd
amerika og Norden. Christensen og Krogsgaard: Atlas.

Naturhistorie: Alb. Stockmarr og Bøving Petersen: Zoologi for 
mellemskolen med org. kemi: Fra pighude - bogen ud.

Naturlære: J. K. Eriksen: Fysik for mellemskolen II s. 49-112. 
Kobberø: Kemi for mellemskolen: Fra kemiske forbindelser og 
bogen ud.

Matematik: C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og 
aritmetik IV. Juul og Rønnau: Geometri for mellemskolen s. 62-85.

Latin: Mikkelsen: Latinsk læsebog stk. I-XXXII.
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Skolens samlinger
Biblioteket

Foruden den ældre del af biblioteket på ca. 40.000 bind består sam
lingen af en nyere, katalogiseret bogbestand, som 30. marts 1962 ud
gjorde 10.885 bind, hvilket betyder en tilvækst på 110 bind.

Hertil kommer den ikke-katalogiserede tilvækst af tidsskrifter og 
anden litteratur. Desuden findes en særlig børnebogsamling på ca. 250 
bind.

I tidsrummet fra 15. marts 1961 til 30. marts 1962 har der foruden 
børnebøger været udlånt 1421 bind.

Bibliotekets tilvækst, hvoraf de med * mærkede bøger er gaver, 
består foruden de løbende subskriptioner, tidsskrifter, videnskabelige 
meddelelser o. 1. af følgende:

00. Skrifter af blandet indhold. Bog- og biblioteksvæsen. 
Museer.

* Årsskrift for Herlufsholm 1961. Næstved 1961.
* Berlingske leksikonbibliotek bd. 1-10. Kbh. 1958-60.
Claussen, Sophus: Jord og sjæl. Kbh. 1961.
Diplen 1961. Næstved 1961.
Hurwitz, Stephan: Det menneskelige ansvar. Kbh. 1961.
* Det kgl. da. Vidensk. Selskab 1742-1942 bd. 4. Kbh. 1961.
* Det kgl. da. Vidensk. Selskabs oversigt. Juni 1960-1961. Kbh. I96I.
Nationalmuseets arbejdsmark 1961. Kbh. 1961.
Nedergaard, Leif: Udvalgte skrifter af Voltaire, Rousseau, Diderot. 

Kbh. 1956.
* Universitetsjubilæets danske samfund 80 år. Ved Poul Andersen. 

Kbh. 1961.

10. Filosofi.
Nyman, Alf: Mennesker imellem. Kbh. 1955.
Witt-Hansen, fohannes: Strejftog i moderne filosofi. Kbh. 1961.

20. Religion.
Lind hardt, P. G.: Stat og kirke. Kbh. I960.

30. Samfundskundskab.
* Erhvervsvejledningen. Kbh. 1961.
Meyer, Poul: Nordisk folkestyre. Kbh. 1955.
* Statistisk årbog 1961. Kbh. 1961.
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37. Opdragelse og undervisning.
* Århus universitets årsberetning 1960-61. Århus 1961.
* Århus universitets årsskrift 1961 (Acta jutlandica XXXIII). Århus 

1961.
Årsbok för undervisning i moderna språk. Stkh. I960.
* Askov Lærlinge Årsskrift I960. Askov 1961.
* Betænkning ....... ang. en revision af ....... prøve i pædagogik ved

statens højere almenskoler. Kbh. 1961.
* Betænkning ang. Statsskolernes behov for samlinger og undervis

ningsmateriel. Kbh. I960.
Fra skole til erhverv, u. å. Kbh. (1961).
* Rapport om forsøgsundervisning med erhvervsorientering i real

afdelingen og gymnasiet 1958-61. (Læseplansudv. for gymnasiet). 
Kbh. 1961.

* Skoleplan og undervisningsplan for Københavns kommunes skole
væsen. Kbh. 1961.

* Undervisningsvejledning for folkeskolen 1-2. Kbh. 1960-61.

40. Geografi og rejser.
Danmark.

* Årbog for Historisk samfund for Sorø amt 1961. Slagelse 1961.
* Frederiksborg slot. Udg. af Frederiksborg Museum. Kbh. 1961.
Turistforeningen for Danmark. Årbog 1961. Jernalderen. Kbh. 1961.

Andre lande.
Svenska turistföreningens årsskrift I960. Stkh. I960.

50. Naturkundskab.
Boas og Thomsen: Zoologi bd. 3. Kbh. 1961.
Danmarks Fauna bd. 66. (Lyneborg: Tovinger 2.).
Dansk naturfredningsforenings Årsskrift 1961. Kbh. 1961.
Freuchen, Peter og Finn Salomonsen: Det arktiske år. Kbh. 1961.
Lundbak, Asger: Atomet og universet. Kbh. I960.
Olsen, Johannes: Lufthavet omkring jorden. Kbh. 1961.
Videnskabelige meddelelser fra Dansk naturh. foren. Bd. 123. Kbh. 

1961.
IHendt, Herbert: På sporet af Adam. Kbh. 1958.

70. Kunst.
* Aarup, Knud: Det romanske Frankrig. Kbh. 1961.
Dürrenmatt, Friedrich: Theaterprobleme. Zürich 1955.
* Exner, Johan og Helge Finsen: Kirken i landskabet. Kbh. 1961.
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80. Litteratur og sprog.
Barr, Løkkegaard og Sondergaard: 1001 nat. Kbh. 1961.
* Collection Seghers: Les auteurs francais. Paris 1961.
* Edelmann, Rafael: Jødisk litteratur gennem 2000 år. Kbh. 1961.
Farrell, R. B.: A Dictionary of German Synonyms. Cambridge 1955.
Friis, Oluf: Hjortens flugt. Kbh. 1961.
Glinz, Hans: Die innere Form des Deutschen. Bern 1961.
Meldau, Rudolf: Kleines Deutschlandbuch für Ausländer. München 

I960.
Nielsen, Frederik: Hvorfor læser vi? Kbh. 1961.
Ottsen, M. B.: Hostrup-Dansk (Tønder amt). I Lydlære. Kbh. 1961.
Sass, Johannes: Kleines plattdeutsches Wörterbuch. Hamburg 1957.
Schultz und Griesbach: 1000 idiomatische Redensarten Deutsch.

90. Historie.
Biædel, Nicolaj: Forbrydelse og dumhed. Kbh. 1946. 3 expl.
Danstrup, John: Afrika på vej. Kbh. 1961.
Fink, Troels: Ustabil balance. Dansk udenrigs- og forsvarspolitik 

1894-1905. Kbh. 1961.
Hansen, Thorkild: Syv seglsten. Kbh. 1961.
Nordisk numismatisk årsskrift I960. Stkh. 1961.
Nordisk numismatisk årsskrift 1961. Lund 1962.
* Politikens historiske atlas. Kbh. 1961.
Ramskou, Thorkild: Sådan levede vi. Kbh. 1961.
Sønderjyske årbøger 1961. Aabenraa 1961.
Winding, Kjeld: Danmarks historie. Kbh. 1961.

99- Personalhistorie.
Danmarks adels årbog 1962. Kbh. 1961.
Bullock, Allan: Hitler. Bd. 1-2. Kbh. 1958.
Kraks Blå Bog 1961. Kbh. 1961.
Lauring, Palle: Historiske portrætter. Kbh. I960.

Christensen, Christian: En rabarberdreng vokser op. Kbh. 1961.
Grundtvig-studier 1958, I960, 1961. Kbh. 1958-61.
Wamberg, Niels Birger: Johannes V. Jensen. Kbh. 1961.
* Om Poul Martin Møller. Udv. ved Fr. Nielsen. Kbh. 1961.
Jensen, Anne E.: Rahbek og de danske digtere. Kbh. I960.
* Mahoney, Tom: The Story of George Romney. New York I960.
Stemann, P. Chr. von: En dansk embedsmands odyssé. Bd. 1-2. Kbh. 

1961.
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Dansk-norsk-islandsk skønlitteratur.
Bødker, Cecil: Øjet. Kbh. 1961.
Dansk lyrik fra Tom Kristensen til Piet Hein. Kbh. 1961.
Duurloo, Ellen: Elsket og savnet. Kbh. 1961.
* Egill Skallagrimssons saga. Udg. af Dansklærerforeningen. Kbh.

I960.
Falkberget, Johan: Nattens Brød bd. 4. Kærligheds veje. Kbh. 1961.
Freuchen, Peter: Solfjeld. Kbh. 1962.
Heinesen, William: Gamaliels besættelse. Kbh. I960.
Jensen, Johs. V.: Gudrun. Kbh. 1961.
Lindemann, Kelvin: Gyldne kæder. Kbh. 1961.
Rasmussen, Gerhard: Det sande ansigt. Kbh. 1961.
Sandemose, Aksel: En flygtning krydser sit eget spor. Kbh. 1961.
Undset, Sigrid: Madame Dorthea. Kbh. I960.

Udenlandsk skønlitteratur.
Böll: Der Bahnhof von Zimpren. München 1959.
Böll: Billard um halbzehn. Köln 1959.
Caldwell, Erskine: Spektakler i juli. Kbh. 1961.
Christie, Agatha: Agatha Christies bedste. Kbh. 1961.
Duché, Jean: Lejlighed søges i Paris. Kbh. u. å.
Dürrenmatt, Friedrich: Das Versprechen. Zürich 1958.
Dürrenmatt, Friedrich: Die Panne. Zürich I960.
Dürrenmatt, Friedrich: Die Stadt. Zürich 1959.
Engelske digte fra vore dage. Ved K. Friis Møller. Kbh. 1949-
Fux: Das gruseliche Vorlesebuch. München 1959.
Gaiser: Schlussball. München 1958.
Greene, Graham: Hemmelig agent. Kbh. 1959.
Heym, SteJan: Korsfarere mod maskingevær. Kbh. 1961.
Hoch, Erich: Motivgleiche Gedichte. Bamberg 1958.
Holthusen u. Kemp: Deutsches Lyrik 20. Jahrh. München 1958.
Innes, Hammond: SOS „Sydkorset“. Kbh. I960.
* Le Francais pour tous nr. 5 (Maeterlinck: Pelléas et Mélisande.

Colette: L’Enfant et les Sortileges).
Lo-Johansson, Ivar: Manden uden navn (Analfabeten). Kbh. 1961.
MitJord, Nancy: Madame de Pompadour. Kbh. 1955.
Oppenhejm, Ralph: Det skulle så være. Kbh. u. å.
Poe, E. A.: Den sorte kat. Kbh. u. å.
Roy, Jules: Navigatøren. Kbh. 1955.
Scoett, Walter: Stjernetyderen (Guy Mannering). Kbh. 1961.
Silone, Ignazio: Fontamara. Kbh. 1961.
Soloviev, Mikhail: Storm over steppen. Kbh. 1953.
Stadier, Joh. B.: Spielbare Witze. München I960.
Twain, Mark: Tom Sawyer. Kbh. 1961.
Voltaire, Francois: Candide. (Levende litteratur). Kbh. 1954.
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Skolebøger.
* År og dage 4-5. Kbh. 1961.
Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst. Hellas. Kbh. 1961.
* Brøchner og Lomborg: Praktisk dansk analyse og formlære. Kbh. 

1961.
* Bøcher og Holm: Land og virke. Geografi for 1. real. Kbh. 1961.
* Bøgebjerg, Elmelund og Bruhn: Historie for realafdelingen I. Kbh. 

1961.
* Clausen og Hansen: Dansk læsebog for Realskolen 1. Kbh. 1961.
* Dragsholt, Asger m. fl.: Planter og dyr 1. Biologi f. realskolen. 

Kbh. 1961.
* Edelberg, Lennart: Furer i Asiens ældgamle ansigt. Kbh. 1961.
Haarer, Johanna: Deutsche Allatg. München I960.
* Hansen Ketil m. fl.: Goddag til tallene. Kbh. 1961. Med 2 supple

menter. Kbh. 1961.
Hansen-Christensen og Brüel: Tysk 2. Kbh. 1961.
* Hellner, Humlum og Holmelund: Geografi for realafdelingen 1. 

(Jorden og mennesket). Kbh. 1961.
* Kleine Texte zur deutschen Kulturgeschichte I og II. Kbh. 1961. 

(Martin Luther auf dem Wege zum evangelischen Christentum. 
Der Nationalsozialismus und seine Opfer).

* Krüger Rasmussen og Pedersen: Deutsch für die Realschule I. Kbh. 
1961.

* Larsen og Rentsch: Geografi for 1. real. Kbh. 1961.
* Lave, Rud.: Deutsch für die Jugend 1-3 med sprogøvelser. Kbh. 

1959-60.
* Mein deutsches Buch. Zweiter Teil. Kbh. 1961.
* Mogensen, Poul: Geometri for realafdelingen. Kbh. 1961.
* Munch, P.: Samfundslære. 20. udg. Kbh. 1961.
Neilemann, Aksel: Kilder til dansk forsvarspolitik 1870-1914. Kbh. 

1961.
* Neue deutsche Texte 3. (Goethe: Italienische Reise. Ved H. Her

tig). Kbh. 1961.
* Nydahl, P.: Wir lesen Deutsch 1-2. Kbh. 1961.
* Nydahl, P.: Deutsch ohne Mühe 2. Øvebog.
* Nygard, Knud m. fl.: Geografi for realafdelingen I. Kbh. 1961.
* Nygaard og Vester-Petersen: Regning og matematik for real

afdelingen 2. Kbh. 1962.
* Rigø og Reinvard: Come along. For 1. real. Kbh. 1961.
* Tolderlund-Hansen, G.: Religioner og kirker. Kbh. 196I.
* Ørberg, Paul: Fra jernbyrd til retsplejelov. Kbh. 1962.

Endvidere er anskaffet en samling moderne engelsk og tysk littera
tur, væsentlig billigbøger.
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Til den fysisk-kemiske samling er anskaffet følgende:
4 voltmetre 0-10 volt.
4 amperemetre 0-5 ampere.
4 amperemetre med måleområderne 0-0,025-0,25-2,5 ampere.
2 mikroamperemetre 100-0-100 ^a.
1 mikroamperemeter 50-0-50 ^a.

16 amperemetre med måleområder 0-2-10 ampere.
16 voltmetre med måleområder 0-6-30 volt.

1 demonstrationsinstrument, med skalaer, transformatorer, formod
stande, shunter og plexiglasbakker.

1 coriolis apparat med tilbehør.
1 apparat til måling af osmotisk tryk.
1 sæt udløbsrør til demonstration af halveringstid.
1 apparat til Charles’ lov.
1 sæt atomtavler.
1 blyglasplade til beskyttelse mod røntgenstråling.
1 Weston normalelement.
1 par ringmagneter til svævning.
1 tonegenerator.
4 Wheatstones broer.
1 Ruhmkorffs induktor til 80 mm gnistlængde.
3 optiske bænke til elevforsøg.
4 plader med 2X1 megohm.

Desuden kolber af forskellig art, barometre, pipetter, glashaner, 
dilatometre, urør, bunsenbrændere, digelstænger, dobbeltmuffer, por
celænsskåle, kemikalier m. m.

Gaver til den fysiske samling:
Vi har haft den glæde at modtage fra godsejer M. Wassard (’46):
1 petroleums bordlampe på messingfod samt 1 fonograf med 27 

valser.
Fra civilingeniør K. Skeel Christensen (Korsør Glasværk).
1 gasanalyseapparat.
Fra installatør P. Mortensen, Næstved:
1 røntgenrør til 100 kilovolt.
Fra discipel H. Vaaben Rose:
1 diatermiapparat til 110 og 220 volt.
Povl Linnet (4. ml.) har hovedrepareret skolens gamle damp

maskine.

Gave til den naturhistoriske samling:
Jesper Ryberg (7. kl.) :
1 fuglesamling fra Java.
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Ferier og rejsedage i skoleåret 1962-63
Skolen begynder mandag den 13. august. Nyoptagne disciple må 

møde inden kl. 14, de øvrige i eftermiddagens løb. Ankomst før den 
13. august ønskes ikke, undtagen for disciple, som ellers ikke kan nå 
frem til tiden.

Fugleskydningen bliver lørdag den 25. august.
Efterårsferie: lørdag den 13. oktober kl. 12,45 til mandag den 22. 

oktober kl. 18,30.
Juleferie: fredag den 21. december kl. 9 til mandag den 7. januar 

1963 kl. 18,30.
Fastelavnsferie: lørdag den 23. februar kl. 12,45 til tirsdag den 26. 

februar kl. 18,30.
Påskeferie: lørdag den 6. april kl. 12,45 til tirsdag den 16. april 

kl. 18,30.
Efter de ovennævnte ferier kører der bus fra København kl. 16,30, 

og alle disciple skal være tilbage på skolen, så at de deltager i aftens
bordet kl. 18,30.

Rejsedage med busafgang fra skolen kl. 12,45 om lørdagen og fra 
København om søndagen kl. 19,30: 1.-2. september, 22.-23. september, 
1.-2. december. I 1963 : 19.-20. januar, 9--10. februar. I november 1962 
holdes månedslov lørdag den 10. november, så at hjemrejse foregår 
den 9. november kl. 12,45, afgang fra København den 11. november 
kl. 19,30. I marts 1963 er kongens fødselsdag den 11. marts fridag.

Hjemrejse lørdag den 9. marts kl. 12,45, afgang fra København den 
11. marts kl. 19,30.

Om ferier og eventuelle rejsedage efter 1. maj 1963 vil der først 
kunne siges noget, når eksamensskemaet for maj-juni 1963 foreligger.

Disciple i 1. og 2. real bliver konfirmeret palmesøndag den 7. april 
1963.

Herlufsholm, den 30. april 1962.

P. Kierkegaard.


